MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmaras de Julgamento do Estado de Roraima

2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 12/2023

Reunião das Câmaras de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº
10.666, de 05 de abril de 2021.
Aos trinta dias do mês março de dois mil e vinte três, às 14 horas, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente de Câmara de Roraima Paula von Borries Lopes e pela
Presidente Subs tuta Tayane Rocha Mar ns, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072,
de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração
pública federal direta, autárquica e fundacional, com a par cipação dos demais membros designados pela
Portaria SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela
PORTARIA SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex nção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014), e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 34 (trinta e quatro) processos.

Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, as Câmaras de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, após pedido de complementação, com encaminhamento de no ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (05 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

ANTONIO CARMO
SILVA

05502.001508/2015-
82

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

JOILSON MAGALHÃES 05502.001956/2015-
86

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

MARIA DA CONCEICAO
SPINDOLA DO
NASCIMENTO

05502.003825/2015-
33

CLT Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos EC 98/2017

NEYLO VITURIANO DE
SOUZA

05502.062208/2015-
70

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

VALDIR DEMETRIO 05502.063895/2015-
41

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

P rocessos revisados p a r a convalidar DEFERIMENTO, com encaminhamento de no ficação de
enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018,
promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: ( 04 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

MARGARETH SOUZA
SALES 05502.065147/2015-01

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

MARISTELA PEREIRA
MAQUINE 05502.065598/2015-30

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

OZEAS PEREIRA
MACIEL 05502.003032/2015-14

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

RAIMUNDO DOURADO
DE SOUSA 05502.001608/2015-17

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

Processos revisados com reconsideração/re ficação para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (06 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

ALEAN BEZERRA
CAVALCANTE 05502.005183/2015-15

Vínculo com o
Governo do Estado
de Roraima

Cargo Comissionado EC 98/2017

CLIDENI PEREIRA
FARIAS 05502.005480/2015-52 CLT

Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos EC 98/2017

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

FRANCISCA MESQUITA
RAMOS 05502.001313/2015-32 CLT Regente de Ensino I -

40 horas EC 98/2017

HERNANE SILVA
FERREIRA 05502.062795/2015-05 CLT Auxiliar em Assuntos

Educacionais EC 98/2017

IOLETE OLIVEIRA DOS
SANTOS 05502.004875/2015-38 CLT Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos EC 98/2017

IVONE FERREIRA
ALBUQUERQUE 05502.063366/2015-47 CLT Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos EC 98/2017

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para DEFERIMENTO, com encaminhamento de
no ficação de enquadramento para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto nº
9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº
384/2021, pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (04 requerimentos)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência Legal

CARMELITA FERREIRA
DE ANDRADE 05502.001790/2015-06 CLT Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos EC 98/2017

OSVALDO DA GAMA
MELO 05502.002374/2015-17 CLT Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos EC 98/2017

RAIMUNDO NONATO
PIRES DA CRUZ 05502.062802/2015-61 CLT Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos EC 98/2017

VERISSIMA
CAVALCANTE
BARBALHO

05502.005200/2015-14 CLT Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos EC 98/2017

Processo com REVISÃO DE ENQUADRAMENTO, com encaminhamento de no ficação de enquadramento
para concordância do interessado, em razão das alterações do Decreto 9.324/2018 promovidas pelo
Decreto 11.116/2022 e art. 45 da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022: (01 requerimento)

Interessado(a) Processo Vínculo Cargo/Emprego Exigência
Legal

EULALIA UAPIXANA DE
MONTENEGRO 05502.063232/2015-26 ESTATUTÁRIO Técnico de

Contabilidade EC 98/2017

Processos com RECURSO em que se reconsidera a decisão para COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS,
em razão das alterações do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45
da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022:
(02 requerimentos)

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

Interessado(a) Processo Ausência de
comprovação

Cargo/Emprego Exigência Legal

RAIMUNDA FELÍCIA
SANTOS DA SILVA 05502.063064/2015-79

Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Auxiliar Operacional
de Serviços Diversos

Art. 14 da
Portaria
384/2021

TELMA LIBANIA DA
SILVA FLORENCIO 05502.061795/2015-80

-Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;

- Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Professora
Art. 14, 15 e
16 da Portaria
384/2021

Processos analisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS – Funções de confiança ou
cargos em comissão, conforme Portaria SGP/SEDGG/ME nº 5.815, de 1º de julho de 2022:
(02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de
comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

ANA LUCIA SIVOLELLA
PEIXOTO 05502.059315/2015-11

Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Cargo Comissionado
Art. 14 da
Portaria
384/2021

JOCELY TEIXEIRA
MONTEIRO 05502.001160/2015-23

Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados

Cargo Comissionado
Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

Processos REVISADOS, necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, em razão das alterações
do Decreto nº 9.324/2018, promovidas pelo Decreto nº 11.116/2022, e do art. 45 da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº 384/2021, alterado pela Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022: (02 requerimentos)

Interessado(a) Processo Ausência de
comprovação Cargo/Emprego Exigência Legal

IRALDINA DA SILVA
ARAUJO

05502.063383/2015-
84

 - Comprovante de 90
dias consecu vos
trabalhados;

 - Escolaridade (2º
grau)

Escriturária
Art. 9º, 15 e
16 da Portaria
384/2021

MARIA DA
CONCEIÇÃO
MENDONÇA LOBO

05502.003236/2015-
55

 - Escolaridade (nível
superior) Pedagoga

Art. 9° da
Portaria
384/2021

P rocessos INDEFERIDOS por insuficiência documental, após pedido de complementação:

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

(03 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

ALDEMIR PIMENTEL
BARBOSA

05502.004625/2015-
06

Não comprovou vínculo
(vínculo dentro do prazo
com Empresa Privada).

Operador de Áudio

Art. 31 da EC
98/2017 + art.
2° da Lei
13.681/2018 +
art. 7° do
Decreto
9.324/2018 +
art. 38, I, da
Portaria
384/2021

ANTÔNIO CAMPOS
QUINTANS

05502.062403/2015-
08

Não comprovou vínculo
dentro do prazo
estabelecido

Auxiliar de Serviços
Gerais

Art. 14 da
Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017

JOVELINA GOMES
TEIXEIRA

05502.058995/2015-
55

Não comprovou vínculo
dentro do prazo
estabelecido;Não
comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Cargo
Comissionado

Art. 14, 15, 16
da Portaria
384/2021 + art.
31 da EC
98/2017

Processos revisados para INDEFERIMENTO: (03 requerimentos)

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

EDILSON FELIPE
CADETE DE ASSIS

05502.003892/2015-
58

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo estabelecido

Regente de Ensino I
- 40h

Art. 14 da
Portaria
384/2021 +
art. 31 da EC
98/2017

IRIS ROCHA DO
CARMO

05502.004722/2015-
91

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo estabelecido

Técnico em
Contabilidade

Art. 14 da
Portaria
384/2021 +
art. 31 da EC
98/2017

JOSE VIEIRA
MACHADO

05502.003502/2015-
40

Não comprovou
vínculo dentro do
prazo estabelecido

Vigilante

Art. 14 da
Portaria
384/2021 +
art. 31 da EC
98/2017

Declaração de PERDA DE OBJETO por mo vo de falecimento ou desistência do(a) Requerente:
(02 requerimentos)

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

Interessado(a) Processo Motivação Cargo/Emprego Exigência Legal

JOSÉ VASCONCELOS DE
SOUZA

05502.061648/2015-
18

Falecimento Operador de
Máquinas

Art. 36 da
Portaria
384/2021

PEDRO DE SOUZA
FERNANDES

05502.061963/2015-
37

Falecimento Cargo Comissionado
Art. 36 da
Portaria
384/2021

ERRATA ATA 10/2023

1) Retirar o nome do(a) Senhor(a)  IVONE PEREIRA ALBUQUERQUE , Processo 05502.063366/2015-47, da
lista de "Processos revisados para INDEFERIMENTO"

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 30/03/2023,
às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente de Câmara, em
30/03/2023, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura, Membro de Câmara, em
30/03/2023, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Presidente Substituto(a) de
Câmara, em 30/03/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 30/03/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 30/03/2023,
às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de
Câmara, em 30/03/2023, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32820239 e
o código CRC 178819EB.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 32820239

Ata de Reunião 32820239         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 32820239

		2023-03-30T18:41:32-0300